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Abstrakt

Práca sa zaoberá analýzou, návrhom, implementáciou a testovaním stand-
alone aplikácie na spracovanie bankových výpisov. V práci sú tiež porovnané
a zhodnotené už existujúce riešenia. Výsledkom práce je aplikácia s jednodu-
chým používateľským rozhraním, ktorá dokáže z nahraných dát vyprodukovať
grafy. Táto aplikácia má nahrádzať aktuálne riešenia od bánk, ktoré sú zasta-
ralé a neponúkajú túto funkcionalitu.

Klíčová slova java, grafy, grafické používateľské rozhranie, import dát

Abstract

Thesis deals with the problem of analysis, design and implementation of stand-
alone application for analysis of banks statements. This work contains compa-
rison and evaluation of existing solutions. The result of this work is application
with simple user interface, which can create easily readable charts for end user.
This application replaces current solutions mostly offered by banks which are
dated and do not offer this functionality.

Keywords java, charts, grafical user interface, import of data
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Úvod

V dnešnej dobe elektronického bankovníctva chýba užívaťeľovi možnosť na-
hliadnuť na svoje príjmy a výdaje v zrozumiteľnej forme. Banky ponúkajú
rôzne možnosti stiahnutia výpisov z účtu, ale pre bežného užívateľa sú tieto
informácie nečitateľné. Tento problém sa budem snažiť vyriešiť zobrazením
týchto dát vo forme prehladných grafov.

Cieľ práce

Cieľom mojej bakalárskej práce je analýza, návrh a implementácia stand-alone
aplikácie, ktorá bude slúžiť na analýzu výpisov z bankových účtov na základe
zadaných vstupných parametrov. Súčasťou práce je tiež preštudovanie danej
problematiky, zhodnotenie a porovnanie existujúcich riešení. Na záver je po-
trebné dokončenú aplikáciu otestovať a zhodnotiť navrhnuté riešenie.

Štruktúra práce

Táto práca je rozdelená do nasledujúcich kapitol:

• Existujúce riešenia - v tejto kapitole sa venujem analýze existujúcich
riešení, ktoré ponúkajú funkcionalitu podobnú navrhovanej aplikácií.

• Analýza - táto kapitola popisuje požiadavky, ktoré sú kladené na vzni-
kajúcu aplikáciu. Na to naväzuje popis prípadov použitia aplikácie.

• Návrh - táto časť práce obsahuje konceptuálny model, databázový model
a návrh používateľského rozhrania.

• Realizácia - v tejto kapitole najskôr popíšem vybrané technológie a ich
využitie v aplikácií. Následne načrtnem riešenia, ktoré som uplatnil v
implementácií.

1

Úvod

• Testovanie - v poslednej kapitole popisujem rôzne druhy testovania,
ktoré som aplikoval pri vývoji výslednej aplikácie.
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Kapitola 1
Existujúce riešenia

V tejto kapitole sa budem venovať rôznym aplikáciam na správu financií,
z ktorých si môže užívateľ vyberať. Aplikácie popíšem a zhrniem výhody a
nevýhody jednotlivých riešení.

1.1 Bankové aplikácie

Sú to aplikácie vyvíjané bankami hlavne na správu účtov, ale ponúkajú aj iné
funkcie. Napríklad export dát do strojovo čiteľného formátu alebo generovanie
jednoduchých grafov ako je napríklad vývoj zostatku na účte. Pre užívateľa
je tento spôsob spracovania dát najpríjemnejší lebo odpadá nutnosť inštalácie
iných programov a importu dát.

+ Automatický import dát

+ Bezpečnosť

− Chýbajúca možnosť kombinovať výpisy z rôznych bánk

− Nedostatočná rôznorodosť grafov

− Nemožnosť kategorizovať dáta

− Nutné pripojenie k internetu

1.1.1 Fio banka

V mojej bakalárskej práci budem implementovať modul pre Fio banku. Táto
banka ponúka vo svojom internetovom bankovníctve možnosť zobraziť graf
vývoja zostatku na účte, v ktorom je možné nastaviť časový úsek a granularitu.
(Obrázok 1.1)
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1. Existujúce riešenia

Obr. 1.1: Webová aplikácia Fio banky

1.1.2 VÚB banka

Vub.sk ponúka širšie možnosti reprezentácie dát. V ponúkaných grafoch náj-
deme graf zobrazujúci zostatok na účte a stĺpcový graf, ktorý zobrazuje príjmy
a výdaje. Pri oboch grafoch je možnosť nastaviť časové obdobie a granularitu
(Obrázok 1.2). Táto banka ponúka aj možnosť zaradiť jednotlivé tranzakcie
do kategórií, z ktorých následne generuje koláčovité grafy.

Obr. 1.2: Stĺpcový graf generovaný webovou aplikáciou VÚB banky
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1.2. Webové aplikácie

1.2 Webové aplikácie

Na trhu existuje veľa webových aplikácií, ktoré ponúkajú možnosť analyzovať
dáta z bánk. Spomeniem napríklad https://www.mint.com/ (Obrázok 1.3)
alebo https://pocketguard.com/. Medzi ponúkané služby patrí napríklad
vytváranie rozpočtu alebo automatická kategorizácia dát. Problémom týchto
aplikacií je hlavne uzavretosť, čo je nevýhodou pre užívateľa z dôvodu ana-
lýzi jeho bankových tranzakcií poskytovaťelom aplikácie. Ďalšou nevýhodou
je nedostatočná podpora bánk na európskom trhu.

Obr. 1.3: Webová aplikácia mint.com

+ Veľký výber grafov a štatistík

+ Kategorizácia dát

+ Automatický import dát

− Nutné pripojenie k internetu

− Niektoré banky niesú podporované (chýba podpora CZ/SK bánk)

− Nie sú open-source

1.3 Mobilné aplikácie

Mobilné aplikácie sú vätčšinou zjednodušené webové aplikácie. Spomeniem
napríklad You need a budget, Mint, Check - Bills and Money. Jednou z výhod
je jednoduchosť používateľského rozhrania.
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1. Existujúce riešenia

Obr. 1.4: Mobilná aplikácia mint.com

+ Jednoduché ovládanie

+ Kategorizácia dát

− Pripojenie k internetu

− Niektoré banky niesú podporované (chýba podpora CZ/SK bánk)

− Nie sú open-source

1.4 Šablóny
Bankové výpisy je možné spracovávať v štatisických programoch ako napríklad
MS excel, Google Sheets alebo v štatistických jazykoch ako napríklad R alebo
wolfram alpha. Toto riešenie vyžaduje znalosť jedného z prostredí a je cielené
predovšetkým pre skúsenejších užívateľov.

+ Využitie pokročilejších štatistických metód

+ Open-source

− Nevhodné pre bežných užívateľov

1.5 Zhrnutie
Existuje veľa aplikacií na správu financií. U vätčšiny z nich sa nájdu nedos-
tatoky, či už ide o uzavrenosť aplikácie, nedostatok funkcionality alebo ne-
schopnosť analyzovať dáta z viacerých zdrojov. Preto vzniká potreba vyvinúť
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1.5. Zhrnutie

aplikáciu, ktorá bude stand-alone a open-source s možnosťou rozširovania o
ďalšie bankové inštitúcie.
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Kapitola 2
Analýza

Analýza je jedna zo základných etáp pri vývoji softwaru. Je veľmi dôležitá,
a preto je nutné ju detailne spracovať. Ide vlastne o popis toho, čo má daný
software vykonávať. Kvalitnou analýzou sa predchádza chybám, ktoré sa môžu
odhaliť až pri implementácií, a oprava je potom omnoho náročnejšia. Analýza
softwaru väčšinou obsahuje súhrn funkčných a nefunkčných požiadaviek, dia-
gramy prípadov použitia, diagramy aktivít popisujúce procesy u zákazníka a
dátové modely.

2.1 Požiadavky

Táto podkapitola obsahuje popis všetkých požiadaviek, ktoré sú na vznikajúcu
aplikáciu kladené. Požiadavky sú rozdelené do dvoch skupín: funkčné a ne-
funkčné. Funkčné požiadavky určujú chovanie a funkcie programu, nefunkčné
špecifikujú vlastnosti a obmedzenia.

2.1.1 Funkčné požiadavky

F1 - Program bude schopný importovať dáta v strojovo čitateľnom formáte.

F2 - Program bude schopný importované dáta zpracovať, uložiť a znova na-
čítať.

F3 - Program bude upozorňovať na duplikátne záznamy.

F4 - Program bude generovať grafy a štatistiky z nahratých dát.

F5 - Program bude kategorizovať záznamy.

F6 - Program bude spravovať viacero užívateľov.
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2. Analýza

Analýza požiadavku F1

Požiadavok F1 určuje, že môj program musí byť schopný importovať súbory v
strojovo čitateľnom formáte. Najčastejším formátom výpisov z účtu s ktorou sa

[…]

FilterFactory zabezpečuje vytváranie instancií AbstractFilter. Táto továrňa
taktiež používa ClassLoader. Instancie sa načítajú z adresára filters, no obsa-
huje do seba zakomponované aj štandardné grafy, ktoré su generované len z
povinných polí záznamu a súboru.

4.2.6.1 Čiarový graf

Jedná sa o implementáciu čiarového grafu ako AbstractFilter do mojej apli-
kácie. Je to jeden zo štandardných grafov, ktoré má užívatel k dizpozícií pre
všetky bankové subjekty. Pri vytváraní tohto grafu som sa riadil analýzou a
zakomponoval som doňho údaje o akumulované príjmy a výdaje.

Obr. 4.3: Čiarový graf s lineárnou regresiou

4.2.6.2 Stĺpcový graf

Štandardný filter stĺpcového grafu generuje graf, ktorý ponúka možnosť pužiť
konfidenčné intervaly na predpoveď nasledujúcich mesiacov a týždňov.
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Obr. 4.4: Stĺpcový graf z konfidenčným odhadom

4.2.7 Automatická kategorizácia

Automatickú kategorizáciu som implementoval ako mapu, kde mapujem názov
spoločnosti na jednu z preddefinvaných kategórií. Perzistenciu riešim seriali-
záciou mapy do súboru pri každej zmene mapy.

4.2.8 Zhrnutie

Aplikácia je implementovaná podľa návrhu. Pri programovaní som sa nestretol
z vážnejším problémom. Myslím že sa o to zaslúžil hlavne dobrý návrh a výber
knižníc, kroré majú dobrú dokumentáciu.
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Kapitola 5
Testovanie

Testovanie je fáza vývoja, ktorá sa vykonáva počas celého procesu implemen-
tácie aplikácie. Slúži na odhalenie chýb softvéru.

5.1 Kontrola kódu

Jedná sa o jeden zo statických testov. Má za úlohu odhaliť logické chyby v
kóde. Odporúča sa aby kontrolu vykonával iný programátor, ako autor kódu.
Toto testovanie som využíval hlavne pri vývoji. Doplnil som to unit testami,
ktoré som písal len na vybrané moduly mojej aplikácie.

5.2 Statická analýza kódu

Pri statickej analýze kódu sa hladajú chyby v návrhových vzoroch, ako naprí-
klad zachytávanie výnimok alebo nedosažitelnosť niektorých z vetiev. Vzhľa-
dom na to, že som pri vývoji používal vývojové prostredie Intelij idea, ktoré
túto analýzu vykonáva automaticky, nemusel som statickú analýzu kódu vy-
konávať ručne.

5.3 Unit testy

Unit testy slúžia na testovanie jednotlivých modulov aplikácie. Ich hlavná
výhoda je možnosť automatizácie. Pri mojej implementácií som si najskôr
nadefinoval rozhranie daného modulu, a potom voči nemu napísal test. Na
tvorbu unit testov som používal knižnicu Junit 5 [17], vybral som ju kvôli
jednoduchej podpore v použitom IDE. Unit testy som vytvoril pre jednotlivé
bankové moduly, databázu a pre category parser.
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5.4 Testovanie nefunkčných požiadaviek
V týchto testoch som hlavne overoval funkčnosť aplikácie na najpoužívanej-
ších operačných systémoch. Tieto testy odhalili chybu pri načítavaní suboru
v bankových moduloch. Pri bežnom načítaní súboru do streamu sa použilo
defaultné kódovanie systému, čo bolo nežiadúce.

5.5 Funkčné a systémové testy
Tieto testy sú vykonávané na konci vývoja. Funkčné testy zisťujú, či program
zodpovedá funkčným požiadavkám. U systémových testov sa zisťuje funkčnosť
systému ako celku. Aplikáciu som testoval, či splňuje všetky funkčné požia-
davky zo sekcie 2.1.1.

5.6 Testovanie na užívateloch
Aplikáciu som testoval na skupine známich. Väčšine sa aplikácia páčila. Vý-
hrady boli hlavne na rýchlosť vstupu do aplikácie, ktoré mohlo trvať niekoľko
sekúnd. Tento problém som vyriešil aktualizovaním len scény, ktorá sa zobra-
zuje užívatelovi. Toto riešenie zrýchlilo celkovú responzívnosť aplikácie.

5.7 Zhrnutie
Testy boli veľkov pomocou pri realizácií a záverečnom hodnotení funkčnosti.
Aplikácia spĺňa všetky funkčné a nefunkčné požiadavky. Týmto je fáza testo-
vania ukončená.
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Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo navrhnúť a implementovať program na šta-
tistické spracovanie bankových výpisov. Podľa zadania som zanalyzoval exis-
tujúce riešenia, identifikoval som nedostatky, ktoré som následne odstránil v
návrhu. V návrhu som sa venoval navrhu databázy, vytvoril wireframy a špeci-
fikoval architektúru aplikácie. Následne som v realizácií popísal ako prebiehala
implementácia a riešenia, ktoré som zakomponoval do aplikácie. Nakoniec som
popísal použité testovacie metódy a vytvorenú aplikáciu otestoval na užívate-
loch.

Výsledkom tejto bakalárskej práce je stand-alone aplikácia v programo-
vacom jazyku java, ktorá spracováva bankové výpisi, umožňuje užívatelovi
kategorizovať a zprehladniť bankové dáta. Týmto programom bol splnený cieľ
práce.

Aplikácia je aktuálne pripravená na rozšírenie pomocou nových bánko-
vých a grafových modulov. Ďalším smerom, ktorým sa vývoj aplikácie môze
uberať je pridanie sofistikovanejšej metódy kategorizovania dát, napríklad for-
mou umelej inteligencie, ktorá na kategorizáciu dát používa širšie spektrum
dátových vstupov, nie len meno spoločnosti, ale napriklad aj sumu a dátum
tranzakcie.
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Dodatok A
