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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat samostatně spustitelnou aplikaci, která umožní přehledným
způsobem analyzovat výpisy z bankovních účtů. Aplikace by měla umožnit nahrávat exportované výpisy z bankovních
systémů a s využitím různých filtrů zobrazovat zajímavé statistiky a grafy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Drobnou výhradu mám ke kapitole 5 věnované testování. Zde bych si dovedl představit podrobnější popis průběhu testování
na uživatelích v sekci 5.6.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

82 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce je práce na dobré úrovni. Je logicky dobře strukturovaná a pro čtenáře pochopitelná. V části 2.4 by bylo
vhodnější oddělit analýzu grafů a analýzu statistik.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Po jazykové a typografické stránce je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce se zdroji je v zásadě adekvátní. Citace [10] obsahuje neúplné údaje a není ji tak možné dohledat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

79 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je kromě teoretické analýzy plně funkční aplikace. Líbí se mi, že je aplikace víceuživatelská, ačkoliv to v
zadání nebylo vyžadováno. Jediná neoptimální věc, na kterou jsem narazil, je, že pokud po vyplnění přihlašovacích údajů na
úvodní obrazovce stisknu ENTER, přihlásí mě to jako hosta. Očekával bych, že pokud jsou vyplněny přihlašovací údaje, pokusí
se aplikace po stisku ENTER uživatele přihlásit, tj. bude se chovat, jako když kliknu na tlačítko "Login", což potom funguje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace může být využita k analýze bankovních transakcí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám dalších otázek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 79 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
I přes poměrně jednoduché zadání je výsledná aplikace pěkná a může být reálně využívána. Navrhuji tedy hodnocení
stupněm C.

Podpis oponenta práce: